
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

N.  227/2023 reg. 1° settore 
 

 

 
 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 30 novembre 2010 con la quale questo Ente ha 

deliberato la costituzione tra i comuni delle Alte e Basse Madonie di un Consorzio di Comuni (ex art. 31 

del decreto legislativo n. 267/2000) per la gestione associata di beni confiscati alla criminalità organizzata, 

denominato “Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo” e, contestualmente, ha approvato lo 

Statuto, lo schema di convenzione ed il regolamento; 

Vista la convenzione stipulata presso il Comune di Polizzi Generosa in data 10 marzo 2014 

(rep.n. 97/2014), tra i comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, Campofelice di Roccella, Castellana Sicula, 

Gangi, Geraci Siculo, Lascari, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi generosa, Pollina, San Mauro 

Castelverde e Sclafani Bagni; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30 settembre 2016 con la quale è stata approvata 

la bozza di revisione dello Statuto del Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 3 ottobre 2022 ad oggetto: “Approvazione 

modifica dello Statuto del Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo”; 

Visto l’art. 20, comma 1, dello statuto del Consorzio ai sensi del quale: “Al finanziamento del Consorzio 

provvedono in via ordinaria gli Enti locali associati mediante il versamento della quota di partecipazione 

determinata in € 1.000,00 annui”;  

Ritenuto di dovere impegnare e liquidare la somma € 1.000,00 in favore del “Consorzio Madonita per la 

Legalità e lo Sviluppo”, a titolo di quota annuale di adesione, per l’anno 2023; 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare € 1.000,00 in favore del “Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo” - 

codice fiscale n. 96026140820 – con sede in Via Garibaldi, 13 - Polizzi Generosa (PA), a titolo di quota 

annuale di adesione per l’anno 2023; 

di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0104 - 101205031 - PdC 1.04.01.02.999. 

                                                                                                           

                                                                                              L’Incaricato di E. Q.                       

                                                                                                f.to Orazio Giuseppe Granata 

Oggetto: impegno e liquidazione quota annuale di adesione al Consorzio Madonita per la         Legalità 

e lo Sviluppo - anno 2023. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374 DEL 13/12/2023 



N. 227/2023 reg. 1° settore 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 

dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 

Sclafani Bagni, 13/12/2023  
Il Responsabile del servizio finanziario               

                 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

Impegno n. 1205/2023 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il / /   

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il / /   
 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, / /   

 

Il Segretario comunale 

( ) 



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 79/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

 

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 (nominato con determinazione del Sindaco n. 211 del 26/07/2023) 

 

PREMESSO: 
 

Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo (ATI), istituita ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge 

regionale 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per l’Energia ed i Servizi di 

Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, è l’Ente di governo per l’esercizio delle competenze 

previste dalle norme vigenti in materia di gestione delle risorse idriche, rappresentativo di tutti i 

Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Ottimale di Palermo. L’Assemblea Territoriale Idrica è 

un Ente pubblico non economico, avente personalità giuridica di diritto pubblico, ed è dotata di 

autonomia normativa, organizzativa, amministrativa, tecnica e contabile, a garanzia della qualità del 

servizio e nel rispetto delle scelte dei singoli Comuni; 

 

Dato atto che il Comune di Sclafani Bagni, facente parte dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, 

gestisce il servizio idrico in forma autonoma e diretta, ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis lettera a) 

del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, l’ATI 

esercita le funzioni già attribuite all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale in materia di servizio 

idrico integrato di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come disciplinate dalla normativa 

vigente e dall’art. 3, comma 3, della legge regionale 11 agosto 2015, n. 19; 

 

Visto l’art. 4 dello Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, il quale stabilisce che le 

quote di partecipazione a carico dei Comuni sono determinate in rapporto alla popolazione residente 

secondo i dati dell’ultimo censimento ISTAT; 

 

Vista la nota prot. n. 1989 del 23/11/2023 dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico Amministrativa, 

assunta al protocollo dell’Ente n. SCL-2023-0004746 del 23/11/2023, con la quale è stato comunicato 

l’importo da corrispondere a titolo di contributo per le spese di funzionamento, relativamente all’anno 

2023, per l’importo di € 225,00; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, e liquidare la somma di € 225,00 in favore dell’ATI 

Palermo – Struttura Tecnico Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di funzionamento, 

relativamente all’anno 2023; 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 375 DEL 13/12/2023 

OGGETTO: impegno di spesa e liquidazione -Contributo per spese di 

funzionamento dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo – anno 2023 



   Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-

2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

Dato atto che la spesa di € 225,00 trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 

esercizio 2023, su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 

8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
 

DETERMINA 
 

      di impegnare e liquidare la somma di € 225,00 a favore dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico 

Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di funzionamento, relativamente all’anno 2023; 

 

 di imputare la spesa su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 

 

 

di dare atto che il pagamento sarà effettuato a mezzo giro fondo su contabilità speciale n. 320112 –

Banca d’Italia –Tesoreria Provinciale dello Stato, sul conto IBAN –IT05T0100003245515300320112 

Intestato ad: ASSEMBLEA RERRITORIALE IDRICA PALERMO  

 
Sclafani Bagni 12.12.2023 

 
 

                                                                                     L’incaricato di E. Q. 

f.to (arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N.    79/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 13/12/2023 
 

 
Impegno n. 1206/2023 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il / /_   
 

Il messo comunale 
 

 

Defissa dall’albo pretorio il / /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

Il segretario comunale 

dott. Mario Chimento 



 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

N.  78/2023 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 376 DEL 13/12/2023  
 

Oggetto: Supporto tecnico della So.Svi.Ma S.p.A. per gli adempimenti necessari al 

mantenimento del “regime di salvaguardia” nella gestione del Servizio Idrico Integrato ai 

sensi dell’art. 47, comma 2-bis lett.a) del decreto legislativo n. 152/2006 – anno 

2023_impegno e liquidazione. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 (nominato con determinazione del Sindaco n. 211 del 26/07/2023) 

 

Premesso che:  

 il Comune di Sclafani Bagni, con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2019, 

esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse idriche ai sensi 

dell’art.147 comma 2-bis, lett. a) del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;  

 l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale 

per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, ha individuato, tra gli 

altri, il Comune di Sclafani Bagni, tra le “gestioni salvaguardabili” ai sensi delle citate 

disposizioni normative;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19/11/2021 con la quale è stato 

stabilito di richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico 

necessario per la pianificazione, attuazione, verifica e riesame degli adempimenti necessari al 

mantenimento del “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 147 

comma 2 bis, lett. a) del decreto legislativo n. 152/2006 e s.m.i., nonché per la partecipazione ai 

bandi emanati dai livelli, regionali, nazionali ed europei in ambito di Servizio Idrico Integrato;  

 

Dato atto che la spesa per il supporto tecnico richiesto ammonta ad € 1.966, 80, determinata come 

di seguito indicato:  

      a) quota fissa di 1.500,00 euro;  

      b) quota variabile di 1,20 euro per abitante;  

 

Verificata l'esigibilità dell'obbligazione; 

 

Ritenuto di dovere impegnare e liquidare la somma € 1.966,80 in favore della So.Svi.Ma. S.p.A. 

– Viale Risorgimento, 13/B - Castellana Sicula, per il supporto tecnico per gli adempimenti 

necessari al mantenimento del “regime di salvaguardia” nella gestione del Servizio Idrico 

Integrato; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-

2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 

ai Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, 

comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 



Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare la somma di € 1.966,80 in favore della So.Svi.Ma. S.p.A. – Viale 

Risorgimento, 13/B - Castellana Sicula, per il supporto tecnico per gli adempimenti necessari al 

mantenimento del “regime di salvaguardia” nella gestione del Servizio Idrico Integrato – anno 

2023; 

 

di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 9.04.1.0103 - 109405011. 

 

Sclafani Bagni 12.12.2023 

 

 

                                                                              L’incaricato di E. Q. 

                                                      F.to (arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
N.   78/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa. 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 13/12/2023 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 1207/2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

           (dott. Mario Chimento) 

 



 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

N.   77/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377  DEL 13/12/2023 
 

Oggetto: Quota di servizio So.Svi.Ma. S.p.A. e quota funzionamento SUAP, anno 2023 – 

impegno di spesa e liquidazione. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 (nominato con determinazione del Sindaco n. 211 del 26/07/2023) 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 09/01/2000, avente per oggetto: "adesione al 

Patto Territoriale delle Madonie"; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 07/02/2003 con la quale è stato approvato il 

regolamento di organizzazione dello Sportello Unico delle Attività Produttive del Patto Territoriale 

delle Madonie; 
 
Vista la nota prot. n. 5922 del 20/07/2021, assunta al protocollo di questo Ente al n. SCL-2021-

0003057, con la quale la So.Svi.Ma. S.p.A. ha comunicato che nella seduta del 15 luglio 2021, 

l’Assemblea dei soci ha stabilito le quote di servizio con decorrenza 2021, che per il Comune di 

Sclafani Bagni è pari a € 1.800,00;  
 
Considerato che occorre impegnare e liquidare la suddetta somma, in favore della So.Svi.Ma. 

S.p.A., a titolo di quota di servizio e quota di funzionamento SUAP, per l’anno 2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-

2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

de i controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare € 1.800,00 in favore della So.Svi.Ma. S.p.A., a titolo di quota di servizio e 

quota di funzionamento SUAP, per l’anno 2023; 

 

di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 14.04.1.0104 - 112605021. 

Sclafani Bagni 12.12.2023 

 

                                                                                                                     L’incaricato di E. Q. 

f.to (arch. Renato Valenza) 



 

 

N.   77/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 13/12/2023 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.  1208/2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

           (dott. Mario Chimento) 

 



 
    

                   
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
N. 73/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 378 DEL 13/12/2023 
 

Oggetto: Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione Funivia Stabilimento Termale – 
Belvedere di Sclafani Bagni -Regolarizzazione contabile impegno di spesa 

-CIG: 96576619F8 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

Visto la determinazione dirigenziale n. 43 del 16.02.2023 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1 c. 2 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 c. 1, lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021, “Arch. Mario Castrogiovanni” cod. Fisc: CSTMRA75A18G273V con sede in Cefalù 
(PA), via Francesco Paolo Gravina n.6, P.iva 05519790827, per un importo complessivo di €.10.040,72 di cui 
9.690,54 imponibile ed € 387,62 cassa Nazionale al 4% (IVA non dovuta);; 
 
Ritenuto di dover regolarizzare contabilmente l’impegno di spesa di €. 10.040,72 in favore dell’arch. Mario 
Castrogiovanni per la “Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione Funivia 
Stabilimento Termale – Belvedere di Sclafani Bagni”, 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 
del 08 novembre 2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 29 novembre 2023 di variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 2023-2025 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”,  integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29/11/2023; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

DETERMINA 
di regolarizzare contabilmente, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
l’impegno di spesa di € 10.040,72 in favore dell’arch. Mario Castrogiovanni – Fisc: CSTMRA75A18G273V, per la 
“Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione Funivia Stabilimento Termale – 
Belvedere di Sclafani Bagni”, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 su M.P.T.M. 1.06.2.0202 -
(201606021) PdC 2.02.03.05.001  -finanziato con il DPCM 17/12/2021 Allegato A “Fondo per la progettazione 
territoriale” che ha attribuito al Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 17.070,06 –(risorsa 4.0200.01 -
99003 –Acc. n. 1219/2023). 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

          f.to (Arch. Renato Valenza) 

 



 

N. 73 /2023 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 13/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                        f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 1210/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 

dott. Mario Chimento                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    

                   
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
N. 74/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 379 DEL 13/12/2023 
 

Oggetto: Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione dell’Accesso Pedonale e 
Restauro Conservativo del Castelluccio -Regolarizzazione contabile impegno di spesa 

-CIG: 965788747A 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

Visto la determinazione dirigenziale n. 44 del 16.02.2023 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1 c. 2 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 c. 1, lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021, “Arch. Mario Castrogiovanni” cod. Fisc: CSTMRA75A18G273V con sede in Cefalù 
(PA), via Francesco Paolo Gravina n.6, P.iva 05519790827, per un importo complessivo di €.6.718,77 di cui 
6.460,36 imponibile ed € 258,41 cassa Nazionale al 4% (IVA non dovuta); 
 
Ritenuto di dover regolarizzare contabilmente l’impegno di spesa di €. 6.718,77 in favore dell’arch. Mario 
Castrogiovanni per la “Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione dell’Accesso 
Pedonale e Restauro Conservativo del Castelluccio”; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 
del 08 novembre 2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 29 novembre 2023 di variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 2023-2025 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”,  integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29/11/2023; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
di regolarizzare contabilmente, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
l’impegno di spesa di € 6718,77 in favore dell’arch. Mario Castrogiovanni – Fisc: CSTMRA75A18G273V, per la 
“Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione dell’Accesso Pedonale e Restauro 
Conservativo del Castelluccio, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 su M.P.T.M. 1.06.2.0202 -
(201606021) PdC 2.02.03.05.001  -finanziato con il DPCM 17/12/2021 Allegato A “Fondo per la progettazione 
territoriale” che ha attribuito al Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 17.070,06 –(risorsa 4.0200.01 -
99003 –Acc. n. 1219/2023). 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
          f.to (Arch. Renato Valenza) 



 

N. 74/2023 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 13/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                         f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 1209/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 

dott. Mario Chimento                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 382 DEL 13/12/2023 
 

Oggetto: AIMA 17/A APQ Madonie - Realizzazione interventi di efficientamento energetico 

edifici pubblici - Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21 - Anticipazione 

in favore dell’Unione Madonie del 70% dell’importo netto dell’intervento. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 (nominato con determinazione del Sindaco n. 211 del 26/07/2023) 

 

   Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 21 aprile 2017, è stato approvato il 

documento di Strategia d’Area “Madonie Resilienti: laboratorio di futuro” e con deliberazione 

della Giunta regionale n.370 del 12 ottobre 2018 è stato approvato l’Accordo di Programma 

Quadro (APQ) Madonie;  

- l’Unione “Madonie” è stata individuata quale soggetto capofila dei Comuni dell’Area interna 

chiamata a sottoscrivere l’Accordo di programma Quadro per l’attuazione della Strategia 

d’Area in rappresentanza dei 16 comuni aderenti e dei 5 Comuni convenzionati; 

- il predetto APQ prevede anche la seguente scheda d’intervento: AIMA 17 “Efficientamento 

energetico edifici e impianti di illuminazione pubblica” per un importo di €. 6.437.000,00; 

- con nota prot. n. 1506 del 05/03/2020 l’Unione chiedeva al Dipartimento Regionale Energia la 

suddivisione della scheda AIMA 17 “Efficientamento energetico edifici e impianti di 

illuminazione pubblica” in due schede e precisamente AIMA 17/A “Realizzazione di interventi 

di efficientamento energetico in edifici pubblici” per €. 4.329.000,00 e AIMA 17/B 

“Realizzazione di interventi di efficientamento energetico in impianti di illuminazione 

pubblica” per € 2.108.000,00; 

- la stessa Unione dei Comuni “Madonie” è stata individuata anche quale soggetto attuatore e 

beneficiario per la realizzazione di tale specifico intervento n.17/A “Realizzazione di interventi 

di efficientamento energetico in edifici pubblici”, in quanto ad essa sono state conferite anche 

le funzioni relative a “Programmazione e coordinamento dello sviluppo e della valorizzazione 

del turismo”, con l’onere di predisporre i relativi progetti esecutivi e di svolgere il ruolo di 

stazione appaltante; 

- l’intervento n.17/A “Realizzazione di interventi di efficientamento energetico in edifici 

pubblici” è stato suddiviso in lotti autonomi e funzionali coincidenti con gli interventi da 

realizzare in ogni comune; 

- con deliberazione n. 15 del 12/02/2021 la Giunta comunale ha condiviso il “progetto esecutivo 

dei lavori di “Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21”, successivamente 

approvato dalla Giunta dell’Unione dei Comuni “Madonie” con deliberazione n. 6 del 

25/02/2021; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 14/01/2022 è stato riapprovato il quadro 

economico del progetto di che trattasi, dell’importo complessivo di € 91.323,62; 

- con nota assunta al protocollo n. SCL-2023-0004080 del 09/10/2023, l’Unione dei Comuni 

“Madonie” ha comunicato che i lavori dovranno essere ultimati e rendicontati entro il 31 

dicembre 2023 e, considerato che entro tale data potrà essere erogata da parte dell’ente 

finanziatore una quota pari al 30% dell’importo di ciascuna operazione al netto dei ribassi, ha 

richiesto ai Comuni di anticipare la restante quota del 70%, che per il Comune di Sclafani 

Bagni è pari ad € 46.739,42; 

 
 



 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 13/10/2023 con la quale questo Ente si 

è impegnato ad anticipare in favore dell’Unione dei Comuni “Madonie” la somma di € 46.739,42, 

corrispondente al 70% dell’importo post gara, per la realizzazione dell’intervento “AIMA 17/A APQ 

Madonie - “Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21”; 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere impegnare e liquidare la somma € 46.739,42 in favore dell’Unione dei 

Comuni “Madonie”, a titolo di anticipazione del 70% dell’importo post gara, per la realizzazione del 

sopracitato intervento; 

 

Dato atto che l’intervento di che trattasi è interamente finanziato con i fondi di cui all’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) Madonie approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 

12 ottobre 2018 (Ris. 99301 Bilancio 2023-2025);  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-

2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

de i controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare € 46.739,42 in favore dell’Unione dei Comuni “Madonie”, a titolo di 

anticipazione del 70% dell’importo post gara, per la realizzazione dell’intervento “AIMA 17/A APQ 

Madonie - “Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21”; 

 

di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.05.2.0205 – 201507011 - Pdc 2.05.99.999 

 

di dare atto che la suddetta somma sarà rimborsata dall’Unione dei Comuni “Madonie” a valere sui 

fondi di cui all’Accordo di Programma Quadro (APQ) Madonie approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 370 del 12 ottobre 2018 (Ris. 99301 Bilancio 2023-2025).  

 

                                                                    

                                                                              

                                                                       L’Incaricato di Elevata Qualificazione 

                                                                                     f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 13/12/2023 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

  f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n. 1220/2023    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

           (dott. Mario Chimento) 

 


